



Ert dnr M2015/2349/Ee

Miljö- och energidepartementet

Yttrande över Energimyndighetens rapport *Havsbaserad vindkraft*

Piteå kommun har beretts tillfälle att yttra sig över rubricerade rapport, och avger härmed följande yttrande:

Piteå kommun delar givetvis ingångsvärdet i utredningen som innebär omställning till ett hållbart energisystem, men anser att en klarsynt och fullödig analys av vilka konsekvenser förslaget kommer att innebära i praktiken för marknads aktörer, saknas i dagsläget.

Brister i förslaget

”Billigaste kilowattimmen ska byggas”

Syftet med elcertifikatsystemet är att den billigaste kilowattimmen ska byggas. Om det införs ett kraftfullt stöd för havsbaserad vindkraft så riskerar detta tankesätt att försvinna. Det finns idag ett antal tillståndsgivna, landbaserade projekt i Sverige som endast skulle behöva ca 10-20 öre/kwh högre el-pris eller elcertifikatpris för att kunna förverkligas. Ett nytt, omfattande stöd för havsbaserad vindkraft motsvarande i storleksordningen ytterligare 30-70 öre/kwh skulle innebära betydligt högre kostnader för staten och i slutändan för konsumenterna. Vid ett sådant förfarande överges tankesättet att den billigaste kilowattimmen ska byggas.

”De två stödsystemen ska inte påverka varandra”

Denna tanke är givetvis god i teorin, men kommer inte att kunna tillämpas i praktiken. Detta av den enkla anledningen att det är samma aktörer som verkar i de båda systemen. Det är de stora aktörerna Vattenfall, Fortum och EON, de mellanstora Skellefteå Kraft, Göteborgs Energi etc. samt ett antal små aktörer runt om i Sverige. Alla dessa aktörer kommer att söka sig till de projekt där kalkylerna i projekten innebär att de går att förverkliga. Det båda stödsystemen kommer därför i praktiken i allra högsta grad att påverka varandra.

Praktiska konsekvenser om ett kraftfullt stöd för havsbaserad vindkraft införs:

1. Om förslaget förverkligas så kommer det att innebära betydligt högre kostnader för staten och i slutändan för konsumenterna.
2. Synsättet med nuvarande elcertifikatssystem - att den billigaste kilowattimmen ska byggas - måste överges.
3. De större aktörerna och finansörerna riskerar att överge landbaserade projekt, om stödsystemen för havsbaserad vindkraft blir alltför generösa.

Sammanfattningsvis så ser Piteå kommun givetvis mycket positivt på utbyggnad av förnyelsebar energi, men anser att frågan om ett separat stöd för havsbaserad vindkraft bör införlivas i det omfattande och gedigna arbete som Energikommisionen nu genomför. Att lyfta ut denna komplicerade fråga ur sitt sammanhang, och att genomföra den utan omfattande hel-



hetsanalys, vore ytterst olyckligt. Såsom framgår ovan är det sannolikt att en sådan åtgärd får negativa konsekvenser för landbaserade vindkraftssatsningar, något som inte är förenligt med syftet om utbyggnad av förnyelsebar energi i stort. Det är dessutom synnerligen olämpligt att göra avsteg från principen om ”billigaste kilowattimmen ska byggas”, eftersom det på sikt kan leda till en inlåsningsseffekt där resurser satsas på vad som är stödmässigt gynnsamt istället för det som ger störst effekt ur energi- och miljösynpunkt.

Piteå kommun

Peter Roslund
Kommunstyrelsens ordförande